
.
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA  n. 46 DEL 19/07/2021

OGGETTO: ASSUNZIONE  PERSONALE STAGIONALE PER LO SVOLGIMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  SPAZZAMENTO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE, 
ATTINGENDO DALLA GRADUATORIA IN ATTO VIGENTE DEL CONCORSO DI 
OPERATORI ECOLOGICI LIVELLI J. 

IL PRESIDENTE DEL CDA

PREMESSO CHE

-  la  A.M.B.  S.p.A.,  Azienda  Multiservizi  di  Bagheria  a  totale  partecipazione  pubblica  è  stata 
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il  09.05.2017, Depositato presso il  Registro delle Imprese di 
Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società  in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA; 

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per  
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e 
per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, 
dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:

-  il verbale di Assemblea dei Soci del 28/06/2021 con il quale sono stati sostituiti due componenti 



del CDA della AMB S.p.A., a seguito delle loro dimissioni;

VISTO il regolamento comunale sul controllo analogo esecutivo adottato dal comune di Bagheria. 

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Bagheria  n.  161  del 
02/07/2021 esecutiva con cui il socio unico ha dato indirizzo a questo CDA affinché provvedesse 
all’assunzione a tempo determinato per mesi 3, di 10 unità, per 19 ore settimanali cadauno;

VISTO il piano economico finanziario societario programmatorio per l’anno 2021;

VISTA la l.r. 8 arile 2010 n. 9 recante la disciplina regionale in materia di gestione integrata dei 
rifiuti e bonifica dei siti inquinati che indica le norme regionali anche in materia di gestione delle 
assunzioni del personale;

VISTA E RICHIAMATA la legge regionale 9 gennaio 2013 n. 3 che autorizza i Comuni, previa 
redazione di piano di intervento, a procedere all’affidamento, all’organizzazione e alla gestione del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti. 

VISTO il  piano di  intervento ARO del  Comune di  Bagheria  approvato  con DDG n.  2023 del 
14.11.2013,  come modificato  con documento  nel  2015,  il  quale  prevede  la  dotazione  organica 
complessiva  necessaria  per  lo  svolgimento  del  servizio di  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani, 
inclusi operatori stagionali;

Vista la nota prot. 30844 del 07/07/21, con la quale il Sindaco, stante anche l’approssimarsi della 
stagione  estiva  che  determina  un  aumento  della  popolazione  che  influisce  sull’aumento  della 
produzione  dei  rifiuti,  ha  chiesto  alla  società  A.M.B.,  l’attivazione  di  personale  stagionale  da 
dedicare esclusivamente ad attività di spazzamento delle strade;

RICHIAMATO l’indirizzo e l’autorizzazione del socio di cui alla deliberazione di G.M. n. n. 161 
del 02.07.2021. 

ATTESO che la società ha rispettato i limiti di spesa da Piano economico finanziario relativi alle 
voci di costo del personale;

Vista la deliberazione del CDA  n. 1 .del 15/07/21;

Visto il verbale dei Sindacati del 16/07/21, Fiadel, Cgil, Cisl, Uil.;

RITENUTO fondamentale procedere a nuove assunzioni di personale di:
-  n.  10  operatori  ecologici  categoria  J  del  CCNL UTILITALIA già  Federambiente  a  tempo 
determinato per 19 ore settimanali per mesi tre;

VISTO l’art. 19 del D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le norme applicabili ai rapporti di  
lavoro dei dipendenti delle società private in mano pubblica, che rinvia all’applicazione dei principi 
di cui all’art. 35 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

ATTESO  che, attualmente è in essere una graduatoria, approvata con verbale del 02/11/2020 a 
seguito del concorso pubblico per l’assunzione di operatori ecologici CAT. J CCNN Utilitalia;
 



VISTO l’art. 15 del CCNL UTILITALIA;

VISTO l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165; 

VISTO il piano anticorruzione adottato dal Comune di Bagheria; 

DETERMINA

Di scorrere la graduatoria attualmente è in essere, approvata con verbale del 02/11/2020 a seguito 
del concorso pubblico per l’assunzione di operatori ecologici CAT. J CCNN Utilitalia;

Di procedere all’assunzione di n. 10 operatori ecologici categoria J del CCNL UTILITALIA già 
Federambiente a tempo determinato per 19 ore settimanali per mesi tre. 

di dare atto che la spesa stimata per le assunzioni è pari a complessivi Euro 32.121,40; che grave
ranno sul bilancio di esercizio 2021; . 

di Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria.

Bagheria, lì 19 Luglio  2021                      IL PRESIDENTE DEL C.d.A.
       F.to Dott. Vito Matranga  

 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs.39/1993.                

                                       


